
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 6 

privind implementarea proiectului  

„Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 293/2020 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024; 

Luând act de anunțul Asociației Grupul de Acțiune Locală „Dealurile Bohotinului” pentru deschiderea 

apelului pentru depunerea cererilor de proiecte în cadrul Sm. 19.2, M 3.3/6B „Dezvoltare locală în mediul rural”, în 

cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală GAL „Dealurile Bohotinului”; 

 Având în vedere: 

- necesitatea și oportunitatea de obține resursele financiare pentru achiziția unor utilaje și echipamente specifice 

pentru dotarea Serviciului de gospodărie comunală;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub  nr. 689/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 7/CEBF/2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 736/RG/2024, nr. 737/RG/2024 și nr. 

738/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Ghidului Solicitantului pentru Măsura 3.3 „Dezvoltare locală în mediul rural”; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

- Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n) și lit. p) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul  art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1  

Se aprobă implementarea proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, 

comuna Răducăneni, județul Iași”, denumit în continuare Proiectul.  

             Art. 2  

 Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru 

servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”.   

    Art. 3  

 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul 

obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

 Art. 4  

 Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure cofinanțarea Proiectului, dacă este cazul, 

precum și veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 

la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

 Art. 5  

 Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, precum și indicatorii tehnico-financiari ai proiectului sunt 

prevăzuți în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 Art. 6  

 Se nominalizează reprezentantul legal al comunei, respectiv domnul Primar Ilie Viorel, pentru relația cu 

A.F.I.R. și Asociația G.A.L. „Dealurile Bohotinului” în derularea Proiectului. 

 Art. 7  

 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

Adoptată astăzi 30 Ianuarie 2024. 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                            Consilier local,   

                         Dorin SLĂDARU                                                                                                            Contrasemnează  

                                                                                                                                                                          Secretar general 

                                                                                                                                                                Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  



Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Anexa la Hotărârea nr. 6 din 30 ianuarie 2024 

 

PROIECT  

„Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice,  

comuna Răducăneni, județul Iași”  

 

 1. NUMĂRUL DE LOCUITORI deserviți direct de Proiect este reprezentat de numărul total al 

populației comunei Răducăneni. Conform rezultatelor provizorii ale recensământului populației din 2021, 

publicate la data de 1 decembrie 2021, comuna Răducăneni are o populație totală de 6573 locuitori. 

 

2. INDICATORI TEHNICI AI PROIECTULUI 
Nr.crt Denumire  UM  cantitate Caracteristici tehnice minimale 

1 
Tractor cu 

încărcător 
Buc. 1 

Putere nominală minim 115 CP, capacitate maximă de ridicare 

cuprinsă între 4000 – 4500 kg, prevăzut cu cuplă tractare 

remorci și kit frânare pneumatică. Este prevăzut cu încărcător 

frontal. Motor diesel, clasă de poluare, minim Stage 5. 

2 Remorca Buc. 1 

Remorcă cu dublu ax, capacitate de încărcare de minim 

6000kg, Sistem de frânare pneumatic, Sistem de basculare 3 

părți. Prevăzută cu sistem electric și de semnalizare. 

3 Braț cositoare Buc. 1 

Lungime braț minim 6 m, prevăzut cu motor hidraulic de 

minim 55 CP, priză tractor în 3 puncte, diametru material 

vegetal tocare cu cuțite – 2 cm, lățime de lucru cap tocător – 

minim 1250 mm. 

4 Lama de zăpadă Buc. 1 

Lățime totală de minim 2700 mm, lățime de lucru la înclinație 

maximă de 30 grade – minim 2350 mm, cuplare directă pe 

șasiul tractorului, înălțime între 800 mm și 900 mm. 

5 Sărăriță Buc. 1 

Capacitate minim 1,8 mc, cuplare în 3 puncte pe ridicătorul 

posterior, dimensiuni minimale: lățime totala 2740 mm, 

adâncime 1200 mm, înălțimea 1000 mm.  

Lățime de lucru: minim 2500 mm. 

6 Tocător crengi Buc. 1 

Diametru de tocare a materialului 130 - 150 mm, putere motor 

minim 20 CP, tip transport pe șașiu agricol cu 1 axa fără frâne.  

Deschidere pâlnie de alimentare minim 920 x 370 mm. 

                       

 3. INDICATORI FINANCIARI AI PROIECTULUI 

Nr. 

Crt. 
Denumire  UM  

Ca

ntit

ate 

Valoare 

(fără 

TVA) 

Valoare 

totala (fără 

TVA) 
Valoare 

TVA 

Valoare 

totală 

(inclusiv 

TVA) 

lei lei  lei lei 

1 
Tractor cu încărcător 

Buc. 1 
        

358,884.96  

     

358,884.96     68,188.14         427,073.10      

2 
Remorca 

Buc. 1 
          

66,699.84  

       

66,699.84     12,672.97           79,372.81      

3 
Braț cositoare 

Buc. 1 
          

76,157.28  

       

76,157.28     14,469.88           90,627.16      

4 
Lama de zăpadă 

Buc. 1 
          

23,394.72  

       

23,394.72       4,445.00           27,839.72      

5 
Sărăriță 

Buc. 1 
          

46,789.44  

       

46,789.44       8,889.99           55,679.43      

6 
Tocător crengi 

Buc. 1 
          

66,699.84  

       

66,699.84     12,672.97           79,372.81      

  

  

     

638,626.08  

     

121,338.96  

       

759,965.04  

 



Pagină 2 din 2 

 

 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare 

(fără TVA) 

TVA 

 

Valoare 

(cu TVA) 

 lei lei lei 

TOTAL  GENERAL 676.126,08 128.463,96 804.590,04 

Valori eligibile 670.557,38 127.405,90 797.963,28 

Valori neeligibile 5.568,70 1.058,05 6.626,75 

 

 

 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                            Consilier local,   

                                          

              Dorin SLĂDARU    

 

 
        

                                                                                                                                                                 Contrasemnează  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

 

                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 


